





### ŻYCIE RELIGIJNE:

#### SZÓSTA NIEDZIELA PO ZIELONYCH ŚWIĄTKACH

Ewangelia św. zapisana u św. Marka w rozdziale 8

Onego czasu: Gdy wielka rzesza była z Jezusem, a nie mieli co jeść, wezwawszy uczniów swoich, rzekł im: żal mi ludu, bo oto już trzy dni trwają przy mnie, a nie mają co jeść. A jeśli ich puszcze głodnych do domów ich, ustaną w drodze: bo niektórzy z nich z daleka. I odpowiedzieli Mu uczniowie: Jezusie, skądże ich tu na puszczy będzie kto mógł nakarmić chlebem? I zapytał ich: Wiele chlebow macie? A oni rzekli: Siedem. I rozkazał rzucić siedem chlebow na ziemi. A wziąwszy siedem chlebow, dzięki czyniąc łamał i dawał uczniom swoim, aby przed nich kładli; i kładli przed rzeszą. Mieli też i trochę rybek; i te pobłogosławił i kazał przed nimi położyć. I jedli i najedli się i zebrałi, co zbyło ulomków, siedem koszów. A tych, co jedli było około czterech tysięcy; i rozpuścił ich.

#### Z POWROTEM DO MSZY ŚWIĘTEJ

W Polsce między wojnami ukazała się w wydawnictwie Księży Jezuitów piękna książka pt. "Z powrotem do Mszy świętej".

Słuszne, głębokie wskazania były raczej głosem wolającego na puszczy. Wielu niestety nie brało i nie bierze aktualnego udziału we Mszy świętej.

Leżąc nadświatli Soboty Watykański II, a z nim reformy zda się wprost nie dopomyślał. To Duch św. kierował, natomiast uczestników do zrozumienia "znaków czasu" i dokonań cudu przeobrażenia, i głębokiego odrodzenia Kościoła Chrystusowego w XX wieku.

Jedną z pierwiastków reformy to Msza święta, nie tylko w nowej sferze liturgicznej, języków ojczystych, nie tylko ludu bożego, by widzieć "misterium", ale i z uczestnictwem wszystkich, pod kierunkiem przewodnika, zwanego Komensarzystą.

Doświadczenia kursy dla kapłanów, by nie przekreślali zbawieni reform w duchu swym zapamiętaniu, ale szli wiernie po myśli Kościoła, by — w całej krasie i piękności liturgii — Msza święta stała się nadal punktem kulminacyjnym naszej zbiorowej pobożności.

Jeśli pojdziemy drogą wskazań Kościoła, jeśli ockniemy się z oziębłości religijnej, by uczestniczyć nie tylko ciałem, ale duchem we Mszy świętej, jeśli przeżywać będziemy w duchu i prawdzie Bezkrwawą Ofiarę Kalwaryjską — to Msza święta stanie się dla nas źródłem odrodzenia, uświęcenia i zbawienia.

Ks. X.

**FARTUSZKI - PIŁÓTNA - "MALHAS" - PONCZOCHY - REZYNKI - KOSZULKI** — Najniższe ceny w mieście.  
Przed zakupem prosimy zbadać ceny w Składzie i Fabryce: R. Claudino dos Santos, 52 (Dawnej Praca do Ordem) — Fone: 4-1698 — CURITIBA

**Casa Hoffmann**

**PEWNI TANIO**

**P.K.O. - WARSZAWA**  
SWOBDNY WYBÓR  
Paczki albo Złotówki  
Angielskie wyroby płócienne przesyłamy przez

**TAZAB - LONDON**

**EMPR J. RAJIC**  
Praca da S6, 399 — Tel.: 36-8530

**SAO PAULO, Caixa Postal 3950**

**RUSSIA RUMANIA JUGOSLAVIA**  
Despachamos pacotes com alfândega já paga, recbedor não paga nada

**IKKA - BUDAPEST TUZEX - PRAHA GENEX - Berlin**  
V/O VNESHPOSYLTORG — MOSKWA  
Inclusive café para Itália  
Despachamos pacotes até 10 kilos

**Auto Vidros Curitiba**

O MELHOR PREÇO — A MELHOR TÉCNICA  
VIDROS ORIGINAIS PARA AUTOMÓVEIS — ONIBUS E CAMINHÕES

Canaletas-Borrachas-Acessórios

**COLOCAÇÃO E ATACADO**

NOVAS E AMPLAS INSTALAÇÕES

Av. Visconde de Guarapuava, 3273 - Fone: 4-5095

**CURITIBA - PARANA**

### W streszczeniu:

\* Holenderski Instytut Pastoralny wyszkolił już pierwszą grupę asystentów dla poszczególnych parafii. Są to ludzie świeccy: mężczyźni i kobiety wykształceni w psychologii, teologii, Piśmie św., administracji parafialnej itp. Otrzymywali oni będą pensję z kas parafialnych.

\* W najbliższym Synodzie Watykańskim w września uczestniczyć będzie: 13 patriarchów i arcybiskupów Kościoła wschodniego, 132 biskupów — reprezentantów konferencji episkopalnych, 13 kardynałów, 10 delegatów różnych instytucji zakonnych oraz 25 osób mianowanych dowolnie przez Papieża.

\* Departament statystyczny różnych syndykatów w São Paulo obliczył, że "salarium minimo" robotnika powinno wynieść 415,96 nowych kruzeyrow, biorąc pod uwagę ceny najwazniejszych artykułów w ostatnich 9 latach. Obecne salaria 95,00 — 105,00 nowych kruzeyrow zaspakaja potrzeby zaledwie jednej trzeciej wszystkich robotników.

\* 73 katolickich księży - cudzoziemców wypędzonych zostało z Gwinei przez tamtejszy rząd, który uznaje jedynie kler i zakony miejscowe, złożone z samych krajowców.

\* Katolicy w Polsce przyjęli z dużą rezerwą nominację nowego kardynała w osobie Ks. abpa. Karola Wojtyły, widząc w tej nominacji umniejszenie prestiżu kardynała Wyszyńskiego.

\* 70 katolickich przeglądów w Holandii zjednoczy się, by utworzyć jedno wspólne pismo, z jednorazowym nakładem 100 tysięcy egzemplarzy. Nowy przegląd otrzyma doskonałą sztafę zewnętrzną oraz wyprobowanych ludzi pióra.

\* Archidiecezja wiedeńska wydała pierwszy numer teologicznego przeglądu naukowego na taśmie magnetofonu. Na ten zawiera konferencje najświatlejszych teologów na temat teologii i pastoralnej (duszpasterstwa).

\* Księża jezuiti w Filipinach budują wielką radiostację w stolicy Filipin — Manilla, w swej mocy ustępującej jedynie radiostacji komunistycznej Chin — w Pekinie.

\* Brazylia liczy obecnie 12,5 tysięcy księży i 40 tys. zakonnic należących do różnych zakonów i zgromadzeń.

\* Episkopat holenderski utworzył specjalny komitet do pomocy dla 300 kapłanów, którzy opuścili stan duchowny w ostatnich latach, żyjąc w trudnych warunkach materialnych.

\* Kanada — W Montrealu zmarła Mary Carter, lat 97, matka dwóch biskupów i dwóch zakonnic. Mszę pogrzebową odprawił Kard. Leger wraz z synem zmarłej Ks. Bp. Alexander Carter i Ks. Bp. Gerald Carter.

\* Meksyk — Ogień zniszczył część wnętrza katedry z XVII wieku, największej świątyni w Ameryce Łacińskiej. Zniszczone zostały malowidła, figury, organy, ołtarze i dokumenty.

\* Pięćdziesięciolecie Pośnięcia Serca Jezusa. — Od 1870 do 1914 wychodził Posłaniec Serca Jezusa w Krakowie, wydawany przez polskich Ojców Jezuitów. Podczas pierwszej wojny światowej spotniał duch polskości w Ameryce i pragnienie wydawania tu w Ameryce pismka ku czci Serca Jezusa. W 1917 rozpoczęto druk Pośnięcia Serca Jezusa z siedzibą w New York. Redaktorem przez pierwsze dziesięć lat był O. Alojzy Warol T.J., jezuita z Polski; następnie O. Ernest Matzel. W 1934 siedziba miesięcznika przeniesiona została do Chicago, skąd dotąd wychodzi. Obecnie redaktorami są O. Stanisław Kuznar T.J. i O. Franciszek Domanski T.J.

**WIEŚCI Z POLSKI**

**Rádio Cambijú Ltda.**  
ZY 5 - 27 - K/s - 1950 — A VOZ CATOLICA DO PARANA  
Rua Múlica, Clube dos Sócios, Térreo em Família, Hora da Música Pontes (aos domingos das 15 às 16 horas), Homens e Mulheres, Anúncios, ARACUCARIA Fone: 210-10 PARANA

### "NASZ ŚWIAT" — PROGRAM TELEWIZYJNY Z 5 KONTYNETOW

(KAT) — 600 mln ludzi, 1/6 ludzkości będzie mogła obejrzeć 25 czerwca wieczorem program telewizyjny pt. "Nasz świat". 5 satelitów komunikacyjnych łączy stacje telewizyjne 18 krajów na pięciu kontynentach, w tym systemy Interwizji i Eurowizji, 2-godzinny "Nasz świat" przygotowywany jest już od 18 miesięcy. "Nasz świat" zacznie się od spojrzeń na Samarkandę, miasto Meksyk i Warszawę, pokaże niektóre dzielnie populacji w Nowym Jorku, poranek w Świerdłowcu, zimowe świątynie w Australii, letni wieczór w Paryżu. Temer przedstawia wytworów żywności w stanie Viscontin (USA), w Kakamatsu (Japonia) i na Węgrzech. Zobaczymy potem "świat pełen ludzi" — drapacze chmur Nowego Jorku, budownictwo w Moskwie i zespół eksperymentalnych domów Habitat na "Expo-67" w Montrealu. Później na ekranach pojawi się zespół talentów twórczych doskonałość w sztuce. Będzie to więc próba opery Wagnera z Beyreuth, Fellini w czasie nakręcania filmu w Rzymie, artyści Moskwy, nagrywanej nowej płyty Beatlesów, Miros i Chagal z nowymi obrazami. Z Jenu, ojczyzny teleskopów astronomicznych, program przetraci nas na Przylądek Kennedy'ego, abyśmy mogli przyrzeczyć się startowi rakiety kosmicznej. Startem powędruje obraz do Australii, do jednego z największych radioteleskopów. Związek Radziecki pokazuje być może w bezpośredniej transmisji start na kosmosie, Czechosłowacja — odkrycie nowej jaskini, Francja — zejścia podmorze, Polska — narodziny nowego życia w Warszawie. Zasada jest bezpośrednia transmisja, nie będzie więc taśm i filmów. Nie będzie też propagandy politycznej.

Centralna dyspozycja programem znajduje się w Londynie, w największym studio BBC. Zresztą właśnie w BBC rozdzieli się pomysły tej audycji. Na obraz nie będzie się w Londynie czekało dłużej niż 10 - 15 sekund. Brak wizji i fonii oznaczać będzie przeskok do następnego punktu na globie. Uszkodzenia nie będą więc mogły zahamować programu, w którym jednocześnie udział weźmie 300 kamer i 10 tys. techników. Jedna minuta audycji ma cenę 40 tys. dolarów, czyli całość kosztuje około 8 mln dolarów. Istnieje myśl, aby program ten z tamtym przechowywany przez ONZ pokazany został w roku 2.000. ONZ wyraziła na to zgodę.

### PZPR LICZY JUZ DWA MILIONY CZŁONKÓW

(FEI) — Według zapewnień z Kiszki, członka Polibibura ("Trybuna Ludu" nr 135), Polska Zjednoczona Partia Robotnicza (PZPR), która dotąd nie wrocila do swej oficjalnej nazwy — Komunistycznej Partii Polski, liczy obecnie dwa miliony członków. W ciągu ostatnich siedmiu lat podwoiła ona swoje szeregi. "Wśród nowo przyjętych — jak twierdził Kiszko — wśród osesek ludzi młodych, wychowanych i wykształconych w Polsce Ludowej). Blisko 60 procent składu partii stanowią towarzysze, którzy nie ukończyli 40 lat życia".

Od szeregu tygodni nadchodzą z Polski wiadomości o zwiększonym nacisku rządu na zatrudnionych przez państwo pracowników, aby wstępowali do partii. Szczególnie poddani są tym naciskom ludzie młodzi z wyższym wykształceniem. Ich opór dotąd był proporcjonalnie wielki do nacisku. Nie wszyscy jednak mogą się oprzeć, ponieważ żę kraju jest obecnie znacznie trudniejsze niż kilka lat temu. Rozbudowana przez wpływowego ministra spraw wewnętrznych, M. Moczarę, aparat bezpieczeństwa kontroluje społeczeństwo, intryguje, terrorizuje. Stworzono psychologiczne podejrzanie, coraz częściej słyszy się o domoskach, organa milicji bezprawnie dopuszczają się kontroli obywateli. Każdy dozorca domu ma obowiązek składania raportów w najbliższym komisariacie milicji.

### W KILKU ZDANIACH:

\* Ambasador Gronowski na Targach Książki. — (FEI) — W dniu 28 maja br. zakończył się w Warszawie XII Międzynarodowy Targi Książki. W ciągu osmiu dni ekspozycji, obejmującej ponad 60.000 najnowszych książek zwłaszcza naukowych i technicznych, 25 krajów, obejrzało 65.000 osób. Jest to rekord dotychczasowych targów, jeżeli chodzi o poprzednie lata. Radio Warszawa podało, że w ostatnim dniu przybył na Targi ambasador Stanów Zjednoczonych w Warszawie, John Gronowski.

Prasa warszawska informuje, że dużym zainteresowaniem cieszy się bogaty wybór książek o budowie nukleonu i techniki, między innymi seria książek o budowie nukleonu, encyklopedie specjalistyczne, książki z dziedziny biologii, medycyny, słowniki, ilustrowane albumy poświęcone poszczególnym problemom nauki. W dziale beletrystyki bogato reprezentowana była literatura na tematy wojenne.

\* Występy zagranicznych teatrów akademickich — Z okazji studenckiego święta Wiosny zorganizowano w Warszawie mini-festiwal artystyczny. Kilka zagranicznych zespołów teatralnych, które występowały we Wrocławiu podczas Międzynarodowego Festiwalu Teatrów Studenckich powtórnie pokazało swoje nagrodzone spektakle na scenach Politechniki. Hybrid i STS, Warszawscy studenci gościli młody zespół baletowy z Indii, teatru studenckiego z Charkowa, Utrechtu w Holandii, Lozanny, a nawet z dalekiej Kolumbii. Występom zagranicznym

### PRASA KATOLICKA — PO CO?

Katolik, świadomy swego miejsca w świecie, wie że trzeba się dobrze dokształcać w dziedzinie wiary. Są problemy, trzeba przynosić ich masowo, trzeba je rozwiązywać. Są pytania, trzeba znaleźć na nie odpowiedzi — dla siebie i dla drugich. Krótko: trzeba czytać. To zaś znaczy: książki, pismo, a więc prasa katolicka. Oczywiście, gdzie mieszkamy, tam jest prasa katolicka. Pytanie, czy potrzebna jest polska prasa katolicka na uchodźstwie? — Tak.

Tak, bo polskie życie ma swoje własne problemy i trudności, które rozwiązywać może tylko prasa polska. Zresztą, trzeba w Polsce prasa ta nie jest i nie może być, w wolnym świecie. Tak, bo bez orientacyjnych myśli wciąż nie nas w siebie otaczając nas środowisko.

Prasa ta jest konieczna i już istnieje. Najpoważniejszym jej producentem jest Katolicki Ośrodek Wydawniczy VERITAS (4-8 Praed Mews, London W.2, England). Ośrodek ten obejmuje księgarnię, drukarnię i wydawnictwo Polacy — wiedeży katolickiej; Pismo św. Staroego i Nowego Zymierza, mszalki i modlitewniki dla starszych, młodzieży i dzieci, katechizm różnego rodzaju dla dorastających, dla młodzieży i dzieci (ilustrowane), obrazki Polskich Świętych oraz różnego rodzaju obrazy, mapy Polski, książki do czytania dla dzieci, itd.

Katolik musi iść z postępem i rozwojem myśli katolickiej. Temu służą wydawane po polsku listy papieskie i orzeczenia komisji po-soborowych. Największym przedsięwzięciem wydawniczym Veritasa jest wydanie w polskim przekładzie największego arcydzieła myśli chrześcijańskiej, Sumy teologicznej św. Tomasza z Akwinu. Jest to pierwsze polskie tłumaczenie i wydanie w ciągu naszej historii. Obejmuje ono 36 tomów, z czego dotąd wydano dzieśmię tomów, a reszta będzie wychodzić po cztery tomy rocznie. Papier Paweł VI udzielił temu wydawnictwu swego błogosławieństwa, a nazwał je "śmiałym przedsięwzięciem stanowiącym wielkie osiągnięcie ze względu na zakres i znaczenie; przekład arcydzieła św. Tomasza będzie cenną pomocą dla księży, seminarzystów, naukowców i ludzi kultury, którzy pragną sięgnąć bezpośrednio do źródeł klasycznej myśli chrześcijańskiej". Każdy z tomów Sumy w polskim wydaniu w całości, w przedpiśmie, i wtedy cena jest o 1/3 niższa; wynosi około \$3,50 za tom, zależnie od objętości tomu.

KOW. Veritas specjalnie zajmuje się szerzeniem poprawnej znajomości historii Polski. Oprócz klasycznego podręcznika O. Haleckiego "Historia Polski", Veritas ma na składzie szereg specjalnych książek z dziedziny życia polskiego w dawnych czasach; dla dzieci i młodzieży ma wiele czytanie i opowiadań historycznych.

Specjalny dział wydawniczy Veritasa, "Biblioteka Polska", zawiera przeszło 100 książek z dziedziny naukowej, powieściowej, żywoty świętych Polaków i Polek oraz religijnej.

Ważnym zadaniem polskiej prasy na uchodźstwie jest iść z postępem i rozwojem myśli katolickiej. Temu służą wydawane po polsku listy papieskie i orzeczenia komisji po-soborowych. Największym przedsięwzięciem wydawniczym Veritasa jest wydanie w polskim przekładzie największego arcydzieła myśli chrześcijańskiej, Sumy teologicznej św. Tomasza z Akwinu. Jest to pierwsze polskie tłumaczenie i wydanie w ciągu naszej historii. Obejmuje ono 36 tomów, z czego dotąd wydano dzieśmię tomów, a reszta będzie wychodzić po cztery tomy rocznie. Papier Paweł VI udzielił temu wydawnictwu swego błogosławieństwa, a nazwał je "śmiałym przedsięwzięciem stanowiącym wielkie osiągnięcie ze względu na zakres i znaczenie; przekład arcydzieła św. Tomasza będzie cenną pomocą dla księży, seminarzystów, naukowców i ludzi kultury, którzy pragną sięgnąć bezpośrednio do źródeł klasycznej myśli chrześcijańskiej". Każdy z tomów Sumy w polskim wydaniu w całości, w przedpiśmie, i wtedy cena jest o 1/3 niższa; wynosi około \$3,50 za tom, zależnie od objętości tomu.

KOW. Veritas specjalnie zajmuje się szerzeniem poprawnej znajomości historii Polski. Oprócz klasycznego podręcznika O. Haleckiego "Historia Polski", Veritas ma na składzie szereg specjalnych książek z dziedziny życia polskiego w dawnych czasach; dla dzieci i młodzieży ma wiele czytanie i opowiadań historycznych.

Specjalny dział wydawniczy Veritasa, "Biblioteka Polska", zawiera przeszło 100 książek z dziedziny naukowej, powieściowej, żywoty świętych Polaków i Polek oraz religijnej.

Ważnym zadaniem polskiej prasy na uchodźstwie jest iść z postępem i rozwojem myśli katolickiej. Temu służą wydawane po polsku listy papieskie i orzeczenia komisji po-soborowych. Największym przedsięwzięciem wydawniczym Veritasa jest wydanie w polskim przekładzie największego arcydzieła myśli chrześcijańskiej, Sumy teologicznej św. Tomasza z Akwinu. Jest to pierwsze polskie tłumaczenie i wydanie w ciągu naszej historii. Obejmuje ono 36 tomów, z czego dotąd wydano dzieśmię tomów, a reszta będzie wychodzić po cztery tomy rocznie. Papier Paweł VI udzielił temu wydawnictwu swego błogosławieństwa, a nazwał je "śmiałym przedsięwzięciem stanowiącym wielkie osiągnięcie ze względu na zakres i znaczenie; przekład arcydzieła św. Tomasza będzie cenną pomocą dla księży, seminarzystów, naukowców i ludzi kultury, którzy pragną sięgnąć bezpośrednio do źródeł klasycznej myśli chrześcijańskiej". Każdy z tomów Sumy w polskim wydaniu w całości, w przedpiśmie, i wtedy cena jest o 1/3 niższa; wynosi około \$3,50 za tom, zależnie od objętości tomu.

Ks. Or St. Belch

**Rádio Cambijú Ltda.**  
ZY 5 - 27 - K/s - 1950 — A VOZ CATOLICA DO PARANA  
Rua Múlica, Clube dos Sócios, Térreo em Família, Hora da Música Pontes (aos domingos das 15 às 16 horas), Homens e Mulheres, Anúncios, ARACUCARIA Fone: 210-10 PARANA

### ROK XLVI

### ZŁOTE MYŚLI

\* Gdybym stracił wszystkie talenty i pociechy, jeszcze bym Tobie ufał, o Boże!... Gdyby świat mnie odrzucił i wzgardził, a serce którym zawierzyłem oszukało mnie i zdradziło, i gdybym zrozumienia i nadziei duszy ludzkiej nie znalazł — jeszcze ufałbym Tobie o Panie!

**Zygmunt Krasiński**

\* Umiarkowanie. — Umiarkowanie ma na celu powstrzymanie nas od niepotrzebnych strat naszej energii i celów jej użycie.

W skład umiarkowania wchodzi: 1) wstrzemięliwość — oprowadzenie popędu utrzymywania jednostki przy życiu przez jedzenie i picie; 2) czystość — oprowadzenie popędu utrzymywania gatunku ludzkiego; 3) trzeźwość — ograniczenie używania narkotyków zwłaszcza alkoholu; 4) jałgodność — panowanie nad uczuciem gniewu; 5) pokora — uznanie wszelkiego dobra, jakie w nas tkwi jako daru Bożego; 6) specjalizacja — oprowadzenie ciekawości, która chce wszystko wiedzieć; 7) pracowitość — podporządkowanie rozrywek i zabaw pracy; 8) umiejętność odpoczywania, a w końcu: 9) skromność w sposobie życia i ubierania się. Wszystko zaś katolik czyni dla życia wiecznego.

**Ks. Mieczysław Malinowski**

\* Upomnienia. — Uwaga choćby najslusniejsza, jeśli rani — traci swoją wartość, co więcej — ma znaczenie ujemne, bo podrywa zaufanie i serdeczność rodzinną.

**Blizniński**

\* Urzędy. — Honorij i urzędy nie nie znaczą, jeżeli człowiek nie stara się wnieść Bogu służby i ludziom być użyteczny.

**Ks. Alojzy Fieček**

\* Testament Stary i Nowy. — Prawie dwa tysiące lat przed Narodzeniem P. Jezusa, Pan Bóg zawarł z Abrahamem jako przedstawicielem narodu żydowskiego układ na podstawie którego naród wybrany miał czcić Boga, a Bóg w sposób szczególny miał się nim opiekować. Od razu jednak było powiedziane, że układ ten zostanie z czasem rozszerzony na wszystkich ludzi. To też z chwilą śmierci Pana Jezusa na krzyżu weszliśmy w okres Nowego Testamentu albo Nowego Przymierza.

**Jan Dobraczyński**

\* Uświęcenie. — Co Bóg daje, nie daje ku zgubie, lecz ku uświęceniu.

**Ks. Tadeusz Puder**

\* Uśmiech. — Nic więcej nie pociąga i nie zniewala wszystkich, co nieustannie uśmiech na twarzy wychowawcy i nauczyciela. Pozostał on na zawsze we wdzięcznej pamięci ucznia i wychowanka.

**Ks. Feliks Rokicki SDB.**

\* Walka. — Od walki o dusze nasze rozpoczął nam trzeba Bóg chociażbyśmy zwyciężyli w walce o prawą naukę, wszystko to Polski nie wyrosną, gdy my dusze naszych nie uratujemy od podłości, występku i zbrodni.

**Ks. biskup Wład. Bandurski**

\* Człowiek narodził się do walki i w walce dobrze swe wartości człowiecze okazać może.

**Ks. Feliks Rokicki SDB.**

### ZŁOTE MYŚLI

\* Gdybym stracił wszystkie talenty i pociechy, jeszcze bym Tobie ufał, o Boże!... Gdyby świat mnie odrzucił i wzgardził, a serce którym zawierzyłem oszukało mnie i zdradziło, i gdybym zrozumienia i nadziei duszy ludzkiej nie znalazł — jeszcze ufałbym Tobie o Panie!

**Zygmunt Krasiński**

\* Umiarkowanie. — Umiarkowanie ma na celu powstrzymanie nas od niepotrzebnych strat naszej energii i celów jej użycie.

W skład umiarkowania wchodzi: 1) wstrzemięliwość — oprowadzenie popędu utrzymywania jednostki przy życiu przez jedzenie i picie; 2) czystość — oprowadzenie popędu utrzymywania gatunku ludzkiego; 3) trzeźwość — ograniczenie używania narkotyków zwłaszcza alkoholu; 4) jałgodność — panowanie nad uczuciem gniewu; 5) pokora — uznanie wszelkiego dobra, jakie w nas tkwi jako daru Bożego; 6) specjalizacja — oprowadzenie ciekawości, która chce wszystko wiedzieć; 7) pracowitość — podporządkowanie rozrywek i zabaw pracy; 8) umiejętność odpoczywania, a w końcu: 9) skromność w sposobie życia i ubierania się. Wszystko zaś katolik czyni dla życia wiecznego.

**Ks. Mieczysław Malinowski**

\* Upomnienia. — Uwaga choćby najslusniejsza, jeśli rani — traci swoją wartość, co więcej — ma znaczenie ujemne, bo podrywa zaufanie i serdeczność rodzinną.

**Blizniński**

\* Urzędy. — Honorij i urzędy nie nie znaczą, jeżeli człowiek nie stara się wnieść Bogu służby i ludziom być użyteczny.

**Ks. Alojzy Fieček**

\* Testament Stary i Nowy. — Prawie dwa tysiące lat przed Narodzeniem P. Jezusa, Pan Bóg zawarł z Abrahamem jako przedstawicielem narodu żydowskiego układ na podstawie którego naród wybrany miał czcić Boga, a Bóg w sposób szczególny miał się nim opiekować. Od razu jednak było powiedziane, że układ ten zostanie z czasem rozszerzony na wszystkich ludzi. To też z chwilą śmierci Pana Jezusa na krzyżu weszliśmy w okres Nowego Testamentu albo Nowego Przymierza.

**Jan Dobraczyński**

\* Uświęcenie. — Co Bóg daje, nie daje ku zgubie, lecz ku uświęceniu.

**Ks. Tadeusz Puder**

\* Uśmiech. — Nic więcej nie pociąga i nie zniewala wszystkich, co nieustannie uśmiech na twarzy wychowawcy i nauczyciela. Pozostał on na zawsze we wdzięcznej pamięci ucznia i wychowanka.

**Ks. Feliks Rokicki SDB.**

\* Walka. — Od walki o dusze nasze rozpoczął nam trzeba Bóg chociażbyśmy zwyciężyli w walce o prawą naukę, wszystko to Polski nie wyrosną, gdy my dusze naszych nie uratujemy od podłości, występku i zbrodni.

**Ks. biskup Wład. Bandurski**

\* Człowiek narodził się do walki i w walce dobrze swe wartości człowiecze okazać może.

**Ks. Feliks Rokicki SDB.**

\* Świętych Pańskich, tych których myślni bohaterami religii katolickiej uczynia świętymi nie pobożność czułości, kawa ani bezpłodne marzenia o życiu przyszłym, lecz twarda codzienna walka staczana z samym sobą, z tym wszystkim co złe i szkodliwe.

**O. Paweł Szczaniecki O.S.Ben.**

### Polonia Zagraniczna

#### POLONIA ZAGRANICZNA:

##### ARGENTYNA

**Wspomnienie o Marianne Seyda**

Marian Seyda, zmarły w ub. miesiącu w Buenos Aires urodził się w 1879 r. w Poznaniu, gdzie ukończył gimnazjum. Studia prawne odbył w Berlinie i we Wrocławiu, a historię sztuki — w Monachium. Otrzymał doktorat prawa, powołał w 1900 r. spółkę wydawniczą, która, założyla dziennik "Kurier Poznański", rozbudując ruch patriotyczny w Poznańskim i na Pomorzu. Był członkiem komitetu centralnego Ligi Narodowej, który zdążył do niepodległości pod opieką Francji i Anglii. Po wybuchu I wojny światowej wraz z innymi cownik zachodnich mocarstw sprzymierzonych, Tu Seyda redagował również miesięcznik "Przegląd Polski".

W 1914 r. Dmowski założył w Paryżu Komitet Narodowy Polski, do którego należał Marian Seyda, prowadząc wydanie propagandy prasowej. W 1918 r. Seyda spotkał się w Stanach Zjednoczonych z Ignacym Paderewskim oraz z klerem i szlakiem Wydziału Narodowego. W 1918 r. Seyda był świadkiem podpisania traktatu pokojowego w Wersalu przez państwa sprzymierzone oraz Paderewskiego i Dmowskiego. W 1919 Seyda powrócił do kraju, gdzie został wybrany posłem w Sejmiku Województwa Poznańskiego. Po rewolucji majowej na ministra spraw zagranicznych, obejmując naczelną redakcję "Kuriera Poznańskiego". Gdy wybuchła II wojna, Seyda zdołał uciec do Węgier, a stamtąd do Paryża i Londynu. Tu został mianowany przez gen. Sikorskiego ministrem sprawiedliwości. Był następnie członkiem rządu premiera Mikołajczyka. Po dymisji tego ostatniego, Seyda zdecydował się na wyjazd do Argentyny, gdzie pisował doskonałe artykuły do tamtejszych tygodników, do dziś istniejących: "Głos Polski" i "Kurier Polski".

##### U. S. A.

**Złote dukaty Zygmunta III**

Na licytacji starych monet w New Yorku znalazło się 26 pamiątkowych dukatów wydatanych z okazji zwycięstwa Polaków w bitwie pod Koszowem w 1526 r. i 26 dukatów Zygmunta III oddane w mennicy w Gdańsku jak również monety z czasów króla Jana Sobieskiego.

**Pomnik-Oltarz stanie na cześć weteranów w Niagara-On-The-Lake**

Zgodnie z uchwałą XV-go Walnego Zjazdu Stowarzyszenia Weteranów Armii Polskiej w Ameryce, który odbył się w 1964 roku w Milwaukee, Wisc., został stworzony z inicjatywy Płocówki Nr 1 SWAP w Buffalo, N.Y. Komitet Budowy Pomnika-Oltarza, pod patronatem ks. Infułty Płocówki Adam Skalskiego, Pomnik ten będzie postawiony w Niagara-on-the-Lake, Ont., Kanadzie, gdzie został pochowany żołnierz, zmarł w czasie szkolenia Armii Polskiej w Kanadzie.

Pomnik-Oltarz będzie równocześnie wyrazem pamięci wdzięczności i hołdu dla wszystkich żołnierzy 1-szej i 2-giej wojny światowej, którzy w obronie Polski, czy uzyskania jej wolności, życie swe oddali.

Franciszka Bartowska zamieszkała w Dickson City w St. Zjednoczonych jest matką 22 dzieci. Trzykrotnie urodziła bliźniaki i raz trojaki.

Polacy w Ameryce dochodzą w chwili obecnej do znaczenia jako warstwa inteligencji. I tak wprost nie ma czasopis-

ma, gdzie nie pracowałyby jakiś Polak jako redaktor, doradca artystyczny, fotograf czy na inn. stanowisku redakcyjnym.

##### FRANCJA

**Oznaczenie francuskie dla polskiego architekta**

Prof. Stefan Porebowski otrzymał medal Francuskiej Narodowej Akademii Medycyny za zasługi w dziedzinie budownictwa szpitalnego. Prof. Porebowski zajmuje się problematyką architektury służby



